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[bookmark: _Toc105279139]Введение
Зелёные насаждения являются важным элементом города. Они являются взаимосвязью элементов ландшафта города и прилегающего района, решающие вопросы озеленения и обновления территории, охраны природы и рекреации, направленной на улучшение условия быта и отдыха населения.
Зеленые насаждения улучшают микроклимат городской территории, предохраняют от чрезмерного перегревания почву, стены зданий, тротуары, создают «комфортные условия» для отдыха на открытом воздухе.
Целью работы является
Анализ размещения существующих и планируемых ЗНОП СПб с точки зрения их градостроительных, рекреационных, природоохранных и средообразующих функций и выработка рекомендаций по оптимизации этих функций.
Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1. Характеристика существующей ситуации с зелеными насаждениями в СПб
1.1. Анализ федеральных и региональных нормативно-правовых актов (НПА), регулирующих размещение, функционирование и охрану ЗНОП
1.2. Выявление нынешней ситуации с зелеными насаждениями различных типов в СПб
1.2.1. Распределение ЗНОП по категориям, размерам, районам, МО (в т.ч. на душу населе-ния)
1.2.2. Распределение ЗНОП по ландшафтам
1.2.3. Распределение ЗНОП по типам растительности
1.2.4. Краткая характеристика крупнейших ЗНОП СПб
2. Анализ градостроительной и рекреационной функций ЗНОП
2.1. Анализ планируемых в 2021 г. изменений в размещении ЗНОП
2.2. Анализ соотношения планируемых ЗНОП с функциональными зонами проекта генерально-го плана СПб, с тер. зонами ПЗЗ, ОКН, ЗО, ООПТ
2.3. Анализ рекреационной функции ЗНОП с точки зрения благоустроенности, обеспеченности и доступности для населения
2.3.1. Элементы благоустройства по паспортам ЗНОП (на площадь)
2.3.2. Обеспеченность населения ЗНОП по базе домов (сколько площади ЗНОП, находящихся в пешеходной доступности, приходится на 1 чел.)
2.3.3. Нагрузка на ЗНОП по базе домов (сколько людей приходится на единицу площади ЗНОП3 Анализ природоохранной и средообразующей функций ЗНОП
3. Анализ природоохранной и средообразующей функций ЗНОП
3.1. Анализ соотношения размещения ЗНОП с местообитаниями редких и охраняемых видов живых организмов.
3.2. Анализ соотношения размещения ЗНОП с ценными средообразующими типами растительности и ландшафтов.
3.3. Выявление системных проблем в выполнении ЗНОП их природоохранной и средообразующей функций
3.3. Соотнесение ЗНОП с системой существующих и планируемых ООПТ Санкт-Петербурга
3.4 Рекомендации по оптимизации природоохранной и средообразующей функций ЗНОП
Актуальность темы состоит в том, что результаты работы поспособствуют выработке рекомендаций по оптимизации природоохранной и средообразующей функций ЗНОП.
[bookmark: _Toc105279140]1 Характеристика существующей ситуации с зелеными насаждениями в СПб
[bookmark: _Toc105279141]1.1. Анализ федеральных и региональных нормативно-правовых актов (НПА), регулирующих размещение, функционирование и охрану ЗНОП
В законе г. Санкт-Петербурга от 23.06.2010 «О зелёных насаждениях Санкт-Петербурга (с изменениями на 30 ноября 2018 года)» зеленые насаждения - древесные, кустарниковые, травянистые растения и цветники естественного (выросшие в результате естественных процессов, без ведения хозяйственной деятельности человека) и искусственного (высаженные в результате хозяйственной деятельности человека) происхождения, расположенные на территории Санкт-Петербурга
В законе г. Санкт-Петербурга от 19.09.2007 «О зелёных насаждениях общего пользования (с изменениями на 12 мая 2020 года)» территории зеленых насаждений общего пользования являются территориями общего пользования и могут включать:
- земельные участки, находящиеся в собственности Санкт-Петербурга;
- земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена;
- земельные участки, переданные в собственность внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга.
В законе г. Санкт-Петербурга от 23.06.2010 «О зелёных насаждениях Санкт-Петербурга (с изменениями на 30 ноября 2018 года)» так же говорится, что территории зеленых насаждений общего пользования разделяются на следующие категории:
территории зеленых насаждений общего пользования городского значения – территории, включённые в перечень территорий зеленых насаждений общего пользования, в отношении которых мероприятия, предусмотренные настоящим Законом Санкт-Петербурга, осуществляются уполномоченным Правительством Санкт-Петербурга исполнительным органом государственной власти Санкт-Петербурга.
территории зеленых насаждений общего пользования местного значения - территории, включённые в перечень территорий зеленых насаждений общего пользования, в отношении которых мероприятия, предусмотренные настоящим Законом Санкт-Петербурга, осуществляются органами местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга.
территории зеленых насаждений общего пользования резерва озеленения – неблагоустроенные территории зелёных насаждений общего пользования, предназначенные для озеленения и включённые в перечень территорий зелёных насаждений общего пользования, в отношении которых мероприятия, предусмотренные настоящим Законом Санкт-Петербурга, осуществляются уполномоченным Правительством Санкт-Петербурга исполнительным органом государственной власти Санкт-Петербурга.
В Приказе Госстроя РФ от 15.12.99 N 153 сказано, что территории насаждений общего пользования используются для рекреации населением всего города. Потребление рассчитывается на всё городское население, а также «временного населения» (приезжие, туристы, иногородние, торговцы и т.д.).
В России существуют федеральные и региональные нормативно-правовые акты, регулирующие размещение, функционирование и охрану зелёных насаждений общего пользования такие как:
1. Федеральный закон об охране окружающей среды
Принят Государственной Думой 20 декабря 2001 года
Одобрен Советом Федерации 26 декабря 2001 года
Статья 59. Правовой режим охраны природных объектов
1. Правовой режим охраны природных объектов устанавливается законодательством в области охраны окружающей среды, а также иным законодательством Российской Федерации.
2. Запрещается хозяйственная и иная деятельность, оказывающая негативное воздействие на окружающую среду и ведущая к деградации и (или) уничтожению природных объектов, имеющих особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение и находящихся под особой охраной.
Статья 61. Охрана зеленого фонда городских и сельских населенных пунктов
2. Охрана зеленого фонда городских и сельских населенных пунктов предусматривает систему мероприятий, обеспечивающих сохранение и развитие зеленого фонда и необходимых для нормализации экологической обстановки и создания благоприятной окружающей среды.
На территориях, находящихся в составе зеленого фонда, запрещается хозяйственная и иная деятельность, оказывающая негативное воздействие на указанные территории и препятствующая осуществлению ими функций экологического, санитарно-гигиенического и рекреационного назначения.
3. Государственное регулирование в области охраны зеленого фонда городских и сельских населенных пунктов осуществляется в соответствии с законодательством.
2. Приказ Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153.
Данные о проектной документации, по которой производятся работы по строительству новых зелёных насаждений можно найти в пунктах 1.3 – 1.6
О стандартах создания новых зелёных насаждений написано в пункте 2. - Создание зеленых насаждений
Об охране зелёных насаждений информация находится в следующем пункте:
6. Охрана насаждений озелененных территорий
Охрана насаждений озелененных территории - это система административно-правовых, организационно-хозяйственных, экономических, архитектурно-планировочных и агротехнических мероприятий, направленных на сохранение, восстановление или улучшение выполнения насаждениями определенных функций.
6.1. Землепользователи озелененных территорий обязаны:
- обеспечить сохранность насаждений;
[bookmark: l558][bookmark: l305]- обеспечить квалифицированный уход за насаждениями, дорожками и оборудованием в соответствии с настоящими правилами, не допускать складирования строительных отходов, материалов, крупногабаритных бытовых отходов и т.д.;
- принимать меры борьбы с вредителями и болезнями согласно указаниям специалистов, обеспечивать уборку сухостоя, вырезку сухих и поломанных сучьев и лечение ран, дупел на деревьях;
- в летнее время и в сухую погоду поливать газоны, цветники, деревья и кустарники;
- не допускать вытаптывания газонов и складирования на них материалов, песка, мусора, снега, сколов льда и т.д.;
[bookmark: l306]- новые посадки деревьев и кустарников, перепланировку с изменением сети дорожек и размещением оборудования производить только по проектам, согласованным в установленном порядке со строгим соблюдением агротехнических условий;
- во всех случаях снос и пересадку деревьев и кустарников, производимых в процессе содержания и ремонта, осуществлять в соответствии с технологическим регламентом, ущерб возмещается по установленным расценкам;
[bookmark: l559]- при наличии водоемов на озелененных территориях содержать их в чистоте и производить их капитальную очистку не менее одного раза в 10 лет;
- предусматривать в годовых сметах выделение средств на содержание насаждений.
6.4 Запрещается юридическим и физическим лицам самовольная вырубка и посадка деревьев и кустарников.
6.5 За незаконную рубку или повреждение деревьев взыскивается ущерб в соответствии с действующим порядком.
3. ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ РЕГЛАМЕНТ производства работ по содержанию территорий зеленых насаждений и ремонту расположенных на них объектов зеленых насаждений
В 1 параграфе даются указания по содержанию и уходу за растениями зелёных насаждений.
4. О Правилах благоустройства территории Санкт-Петербурга от 9 ноября 2016 года N 961.
Приложение N 5 к Правилам благоустройства территории Санкт-Петербурга
2. Мероприятия по содержанию объектов благоустройства и элементов благоустройства
2.1. Мероприятия по содержанию объектов благоустройства и элементов благоустройства, указанные в настоящем разделе, распространяются на все территории общего пользования в случае, если настоящими правилами не установлено иное.
2.2. Контроль за уборкой территории района Санкт-Петербурга осуществляет администрация района Санкт-Петербурга в пределах своей компетенции.
2.3. Мероприятия по содержанию объектов благоустройства и элементов благоустройства включают:
2.3.1. Уборку объектов благоустройства и элементов благоустройства:
2.3.1.1. Зимнюю уборку объектов благоустройства и элементов благоустройства.
2.3.1.2. Летнюю уборку объектов благоустройства и элементов благоустройства.
2.3.2. Ремонт элементов благоустройства.
2.3.3. Ликвидацию несанкционированных свалок отходов.
2.3.4. Проведение санитарных рубок (в том числе удаления аварийных, больных деревьев и кустарников). (Пункт дополнительно включен со 2 ноября 2017 года постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 25 октября 2017 года N 885)
25. Мероприятия по содержанию территории при проведении культурно-массовых, портивных мероприятий и требования к осуществлению указанных мероприятий
25.1. Мероприятия по содержанию территории при проведении культурно-массовых, спортивных мероприятий существляются организаторами культурно-массовых, спортивных мероприятий (далее в настоящем разделе - организаторы) и включают:
уборку территории проведения мероприятий, очистку элементов благоустройства, распложенных на территории;
восстановление элементов благоустройства.
25.2.3. В случае повреждения элементов благоустройства, расположенных на предоставленной территории, организаторы обязаны произвести ремонт элементов благоустройства, а в случае невозможности ремонта элементов благоустройства произвести замену их на новые. При повреждении или уничтожении зеленых насаждений во время проведения мероприятия организатор должен оплатить средства, составляющие восстановительную стоимость поврежденных или уничтоженных зеленых насаждений.
28. Содержание территории общего пользования при нахождении с животными на указанной территории.
При нахождении с животными на территории общего пользования не допускается загрязнение указанных территорий, а также повреждение элементов благоустройства животными. Недопущение загрязнения территории общего пользования осуществляется в том числе путем оборудования животных гужевого и верхового транспорта специальными контейнерами (мешками или иными средствами). Если животное оставило экскременты, они должны быть убраны владельцем животного.
5. О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге (с изменениями на 30 ноября 2018 года).
Принят Законодательным Собранием Санкт-Петербурга 23 июня 2010 года.
Статья 4. Охрана территорий зеленых насаждений
1. Охране подлежат все территории зеленых насаждений, включенные в состав зеленого фонда Санкт-Петербурга.
5. Правила охраны и использования территорий зеленых насаждений общего пользования, территорий зеленых насаждений, выполняющих специальные функции (в части уличного озеленения), территорий зеленых насаждений ограниченного пользования (в части земельных участков, предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование государственным учреждениям Санкт-Петербурга) устанавливаются Правительством Санкт-Петербурга с учетом требований настоящего Закона Санкт-Петербурга.
Статья 5. Нормативы качества зеленых насаждений, нормативы и показатели обеспеченности населения Санкт-Петербурга территориями зеленых насаждений
1. В целях сохранения и развития зеленого фонда Санкт-Петербурга и создания благоприятной окружающей среды устанавливаются нормативы качества зеленых насаждений, минимальные нормативы обеспеченности населения Санкт-Петербурга территориями зеленых насаждений и показатель обеспеченности населения Санкт-Петербурга территориями зеленых насаждений.
2. Нормативы качества зеленых насаждений устанавливаются для всей территории Санкт-Петербурга в соответствии с биологическими показателями состояния окружающей среды и устойчивости природных комплексов. Нормативы качества зеленых насаждений разрабатываются и утверждаются исполнительным органом государственной власти Санкт-Петербурга, уполномоченным в сфере охраны окружающей среды.
Статья 7. Создание (размещение) объектов зеленых насаждений, переустройство, восстановление, ремонт объектов зеленых насаждений, содержание территорий зеленых насаждений
2. Создание (размещение) объектов зеленых насаждений на территориях зеленых насаждений общего пользования городского значения осуществляется исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга на земельных участках, предоставленных в порядке, установленном земельным законодательством, на основании утвержденных проектов создания (размещения) объектов зеленых насаждений, за исключением случаев производства работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства.
3. Создание (размещение) объектов зеленых насаждений на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения осуществляется органами местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга за счет средств бюджетов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на основании проекта благоустройства, за исключением случаев производства работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства.
Статья 8. Контроль в области охраны зеленого фонда Санкт-Петербурга
Контроль за выполнением требований по охране территорий зеленых насаждений осуществляется исполнительным органом государственной власти Санкт-Петербурга, уполномоченным в сфере озеленения и благоустройства.
Статья 12. Предотвращение утраты территорий зеленых насаждений
Правительством Санкт-Петербурга разрабатываются и утверждаются адресные программы и планы мероприятий по озеленению территорий (в том числе территорий зеленых насаждений общего пользования резерва озеленения), реализуемые за счет средств бюджета Санкт-Петербурга, с целью сохранения и пополнения зеленого фонда Санкт-Петербурга.
Статья 13. Охрана травянистого покрова территорий зеленых насаждений
Использование соли и солесодержащих смесей в качестве антигололедных реагентов на территориях зеленых насаждений общего пользования и территориях зеленых насаждений ограниченного пользования запрещается.
Статья 15. Территории зеленых насаждений общего пользования
4. Включение территорий зеленых насаждений в перечень территорий зеленых насаждений общего пользования, внесение изменений в данный перечень в части границ и площадей территорий зеленых насаждений общего пользования, а также исключение территорий зеленых насаждений из перечня территорий зеленых насаждений общего пользования осуществляется путем внесения изменений в соответствующий закон Санкт-Петербурга.
5. На территориях зеленых насаждений общего пользования запрещается предоставление земельных участков для размещения объектов капитального строительства, за исключением случаев размещения объектов зеленых насаждений, строительства, реконструкции, капитального ремонта вестибюлей метро, киосков вентиляционных шахт метрополитена, сооружений инженерных сетей метрополитена, шахт тоннельных канализационных коллекторов, без возведения наземных сооружений.
6. О зеленых насаждениях общего пользования (с изменениями на 12 мая 2020 года).
Принят Законодательным Собранием Санкт-Петербурга 19 сентября 2007 года
Статья 1
Территории зеленых насаждений общего пользования являются территориями общего пользования и могут включать:
земельные участки, находящиеся в собственности Санкт-Петербурга;
земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена;
земельные участки, переданные в собственность внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга.
Статья 2
5. Площадь и границы территорий зеленых насаждений общего пользования являются ориентировочными до проведения в отношении земельных участков территорий зеленых насаждений общего пользования топогеодезических работ и осуществления государственного кадастрового учета. Площадь и границы территорий зеленых насаждений общего пользования могут быть уточнены при разработке документации по планировке территории, по результатам инвентаризации или проведенных топогеодезических работ. При этом площадь территорий зеленых насаждений общего пользования может быть уточнена в сторону уменьшения в пределах 10% относительно площади, указанной в приложении 1 к настоящему Закону Санкт-Петербурга, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
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Распределение ЗНОП по категориям, размерам, районам (в т.ч. на душу населения)
Как указывалось выше, в Санкт-Петербурге по закону «О зелёных насаждениях общего пользования» данные территории разделяются на следующие категории:
1. Зелёные насаждения общего пользования городского значения (ГЗ) – является самой большой по площади категорией зелёных насаждений общего пользования, которая равна 6152,78 га., 1089,04 га из которых находятся в Петродворцовом районе (рис. 1). Самым маленьким по площади ГЗ является Кронштадтский, который равен 46,9 га.

Рис. 1 Категории ЗНОП

2. Зелёные насаждения общего пользования местного значения (МЗ) –площадь данной категории составляет 1529,46 га.
3. Зелёные насаждения общего пользования резерва озеленения (РО) – самая малочисленная категория, представленная всего в 7 районах: Петродворцовый, Выборгский, Красносельский, Московский, Невский, Фрунзенский, Красногвардейский. Площадь данной категории равна 198,2 га.
Если считать общую площадь зелёных насаждений общего пользования всех типов, то больше всего ЗНОП в Петродворцовом районе – 1277,21 га, поэтому здесь самая высокая обеспеченность ЗНОП на 1 жителя –90 кв. м. на человека. (рис. 2). Так же, лидируют по этому показателю Курортный и Пушкинский район с показателями 43 и 30 кв.м. на 1 человека.
Меньше всего обеспечены жители Центрального района – данный показатель там равен 5 кв.м. на одного человека.

Рис. 2 Обеспеченность ЗНОП на 1 жителя

Согласно Закону Санкт-Петербурга от 23.06.10 «О зелёных насаждениях в Санкт-Петербурге (с изменениями на 30 ноября 2018 года)», статье 5, пункте 3: Минимальные нормативы обеспеченности населения Санкт-Петербурга территориями зеленых насаждений составляют:
для Адмиралтейского, Василеостровского, Петроградского, Центрального, Колпинского районов Санкт-Петербурга - 6 квадратных метров на человека;
для Выборгского, Калининского, Кировского, Красногвардейского, Красносельского, Московского, Невского, Приморского, Фрунзенского районов Санкт-Петербурга - 12 квадратных метров на человека;
для Кронштадтского, Курортного, Петродворцового, Пушкинского районов Санкт-Петербурга - 18 квадратных метров на человека.
Исходя из этого, минимальные нормативы не соблюдаются в следующих районах: Центральном, Невском, Фрунзенском, Кронштадтском.
Общая обеспеченность по городу равна 15 м.кв. на 1 жителя.
Рассматривая долю зелёных насаждений общего пользования от площади по каждому району города, можно отметить, что самые большие показатели у Калининского, Петроградского и Петродворцового районов – 13,93%, 12,3%, 11,93% соответственно (рис. 3).
Самый наименьший процент по данному показателю у Курортного района и равен 1,24%.

Рис. 3 Доля ЗНОП от площади каждого района

Общая доля зелёных насаждений общего пользования от площади города составляет 5,45%.
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Для выявления современной структуры и состава зеленых насаждений общего пользования была составлена база данных на основе паспортов ЗНОП городского значения, составленных подведомственными учреждениями Комитета по благоустройству СПб в порядке исполнения ст. 6 Закона Санкт-Петербурга «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге» в ходе инвентаризации насаждений.

[…]

Менее обширным разнообразием от 5 до 10 обладают 5 зелёных насаждений: Юнтоловский лесопарк западнее пересечения Планерной ул. и Шуваловского пр. (9) в Приморском районе, парк Сосновка между Северным пр., Тихорецким пр., Светлановским пр., пр. Тореза и ул. Витковского в Выборгском районе, сквер б/н юго-восточнее пересечения 3-й Поперечной ул. и 4-й Тарх в Курортном районе (по 8), сквер б/н на ул. Инструментальщиков восточнее д. 10 (6) в Курортном районе, Пискарёвский парк между пр. Непокорённых, Амурской ул., ул. Верности и ул. Бутлерова (5) в Калининском районе
Наиболее скудное разнообразие от 1 до 5 имеют 55 зелёных насаждений: сквер б/н в Ректорском проезде между пл. Науки и Ботанической ул. (г. Петергоф) в Петродворцовом районе, сквер б/н на Университетском пр. между Солнечной ул. и Библиотечной пл. (г. Петергоф) в Петродворцовом районе, парк Озеро Долгое на Ольховой ул. между пр. Королёва и ул. Маршала Новикова в Приморском районе (по 4), сад б/н на пересечении Садовой ул. и Детскосельской ул. В Пушкинском районе, парк Канонерский парк на Канонерском острове в Кировском районе, сад Миранда на пересечении Садовой ул. и Берёзовой ул. В Пушкинском районе, сквер б/н на Гданьской ул. между д.22 и д.94, корп.1, по пр. Тореза в Выборгском районе, Шуваловский парк (участок 1) на правом берегу р. Старожиловки в Выборгском районе, сквер б/н на Шуваловском пр. от Мебельной ул. до Богатырского пр. в Выборгском районе, Удельный парк (участок 2) между пр. Испытателей, линией Выборгской ж.д. и Фермским шоссе. В Приморском районе, парк Александрино на пр. Ветеранов между пр. Народного Ополчения, ул. Козлова и пр. Стачек в Кировском районе (по 3), парк Заячий Ремиз между Заячьим пр., Луговым парком и линией Балтийской ж.д. в Петродворцовом районе, Английский парк между Санкт-Петербургским пр., бульв. Красных Курсантов и Блан-Менильской ул. В Петродворцовом районе, Петровский парк между Макаровской ул., Арсенальным пер. и Средней (Петровской) гаванью в Кронштадтском районе, аллея Чернобыльцев на Планерной ул. между Долгоозёрной ул. и Шуваловским пр. в Приморском районе, сквер б/н между д. 17, корп. 2, и д. 19, корп. 2, по ул. Козлова, сквер б/н южнее д. 19, корп. 2, по ул. Козлова, сквер б/н восточнее д. 39, корп. 7, по ул. Некрасова (пос. Парголово), сквер б/н на Библиотечной пл. (г. Петергоф) в Петродворцовом районе, парк Собственная Дача между Финским заливом, ул. Беловой, линией Балтийской ж.д. и парком Сергиевка в Петродворцовом районе (по 2), Московский парк Победы между Московским пр., Кузнецовской ул., пр. Юрия Гагарина и Бассейной ул. В Московском районе, сквер б/н на Солнечной ул. от ул. Первого Мая до Университетского пр. в Петродворцовом районе, сквер б/н на Богумиловской ул. В Петродворцовом районе, парк Красное Село между пр. Ленина, ул. Восстановления, пр. Красных Командиров и ул. Первого Мая в Красносельском районе, сквер б/н на пересечении ул. Богайчука и Петрозаводского шоссе в Колпинском районе, Пулковский парк на пересечении Пулковского шоссе и Московского шоссе в Московском районе, Отдельный парк между Московским шоссе, Софийским бульв., Павловским шоссе и линией Витебской ж.д. в Пушкинском районе, парк Сосновая Поляна между пр. Ветеранов, ул. Летчика Пилютова, линией Балтийской ж.д. и р. Сосновкой в Красносельском районе, Полежаевский парк, между Петергофским шоссе, пр. Маршала Жукова и Авангардной ул. В Красносельском районе, сквер б/н вдоль Красного (Верхнего) пруда в Петродворцовом районе, парк усадьбы Орловых-Денисовых между Главной ул., 2-й Никитинской ул. и Берёзовой ул. В Приморском районе, сквер б/н на Меншиковском пр., д.1 в Калининском районе, сад б/н на пересечении ул. Верности и ул. Карпинского в Калининском районе, сад Ивана Фомина между Сиреневым бульв., ул. Ивана Фомина и пр. Просвещения в Выборгском районе, сквер б/н юго-восточнее д.7 по ул. Восстания в Кронштадтском районе, сквер б/н на Новоцентральной ул. между д.49 по Лесной ул. и д.2, корп.3 по ул. Морские Дубки в Приморском районе, парк б/н северо-западнее пересечения Камышовой ул. и Яхтенной ул. В Приморском районе, парк Академика Сахарова между Бестужевской ул., Пискаревским пр., пр. Маршала Блюхера и Замшиной ул. В Калининском районе, парк Героев-пожарных между Софийской ул., ул. Димитрова и Бухарестской ул. Во Фрунзенском районе, Ивановский сад у Ивановского карьера в Невском районе, сквер б/н на ул. Козлова, д. 23, корп. 2, сквер б/н севернее д. 25, корп. 2, по ул. Козлова, сквер б/н восточнее д. 20 по ул. Солдата Корзуна, сквер б/н между д. 7, д. 9, д. 11 и д. 11, корп. 2, по Брюсовской ул., Парк б/н севернее д. 251 по Приморскому шоссе (г. Сестрорецк), сквер б/н восточнее д. 6б по ул. Правды (пос. Молодёжное), сквер б/н юго-западнее д. 5 по ул. Правды (пос. Молодёжное), сквер б/н юго-восточнее д. 5 по ул. Правды (пос. Молодёжное), сквер б/н северо-западнее д. 3 по ул. Правды (пос. Молодёжное), сквер б/н юго-восточнее д. 3 по ул. Правды (пос. Молодёжное), сквер б/н северо-восточнее д. 4б по ул. Правды (пос. Молодёжное), сквер б/н между д. 71, корп. 3, д. 71 ,корп. 1, д. 73, корп. 1, и д. 73, корп. 4, по Планерной ул., сквер б/н восточнее д. 37 по ул. Новосёлов, сквер б/н в Ректорском проезде между ул. Первого Мая и пл. Науки в Петродворцовом районе, Нижний парк между Нагорной ул., ул. Первого Мая и Привокзальной ул. В Красносельском районе.
На территории г. Санкт-Петербурга так же были выявлены ЗНОПы, не имеющие на своей территории редких видов живых организмов – 6971.

[bookmark: _Toc105279155]3.2. Анализ соотношения размещения ЗНОП с ценными средообразующими типами растительности и ландшафтов.
Согласно общепринятому физико-географическому районированию территории России и мира, Санкт-Петербург расположен в восточно-европейском секторе таежной зоны, в ее южной подзоне, и является крупнейшим в мире городом таежной зоны. Зональная растительность на этой территории представлена хвойными лесами – сосновыми и еловыми. Значительное количество таких лесов имеется и на территории Санкт-Петербурга. Правовой статус лесных ландшафтов на территории города устанавливается Лесным кодексом РФ, в соответствии с которым эти леса признаются городскими лесами, по целевому назначению определяемыми как защитные леса.
На территории некоторых зелёных насаждений общего пользования располагаются естественные леса, что придаёт особую природоохранную ценность данных территорий. рис 23.
[image: D:\СПбГУ\Магистерская\по сост\сост.JPG]
Рис. 23 Ландшафтные состояния в ЗНОП.
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Часть ЗНОП находится на существующих и планируемых к организации ООПТ табл. 3, рис. 24.

Так, например, в настоящее время из 904 известных сейчас местонахождений редких видов, 289 (или ~32%, примерно 1/3) находятся на ЗНОП табл 4.

Категория ЗНОП
Статус ООПТ

Существующие
Проектируемые
Планируемые
Всего

Городского значения
120
454
65
639

Местного значения
0
6
163
169

Резерв озеленения
30
10
38
78

Всего
150
471
265
886

Таблица 3.

КК СПб
ГЗ
РЗ
РО
Всего

грибы
13

13

лишайники
9

9

мохообразные
12
1

13

сосудистые раст.
109
3
14
126

насекомые
20
6

26

птицы
66
3

69

млекопитающие
26
7

33

Всего
255
20
14
289

КК РФ
ГЗ
РЗ
РО
Всего

сосудистые раст.
85
3
11
99

птицы
2

2

Всего
87
3
11
101

Таблица 4.

Это создает некоторые проблемы в определении правового статуса и целевого назначения этих территорий: если для ООПТ основной целью является охрана природы, то для ЗНОП - рекреационная функция и благоустройство. Кроме того, за функционирование ЗНОП и ООПТ отвечают разные комитеты городского правительства. В результате, на настоящий момент создание новых ООПТ на территориях ЗНОП блокируется: приходится либо исключать в этих местах ЗНОП (что приводит к снижению отчетного показателя обеспеченности ими населения), либо отказываться от организации там ООПТ. Вопрос согласования природоохранных и рекреационных функций территорий все еще ждет своего организационно-правового решения. При этом, как было указано выше, аналогичный вопрос согласования рекреационных и историко-культурных функций ЗНОП решен в Санкт-Петербурге, в целом, удовлетворительно.
[image: D:\СПбГУ\Магистерская\Редкие виды работа\ЗНОП и все ООПТ — копия — копия\Новое обрезанное.JPG]
Рис. 24. Соотнесение ЗНОП с системой существующих и планируемых ООПТ Санкт-Петербурга.

[bookmark: _Toc105279157]3.4 Рекомендации по оптимизации природоохранной и средообразующей функций ЗНОП
Для решения вопроса о согласовании рекреационных и природоохранных функций зеленых насаждений следует, по-видимому, двигаться двумя путями:
1. Учитывать части территорий ООПТ,
пригодных для рекреации, при расчетах обеспеченности населения зелеными насаждениями
2. Внести в нормативно-правовые акты Санкт-Петербурга изменения, позволяющие учитывать интересы охраны природы при разработке и реализации проектов благоустройства зеленых насаждений, имеющих особую природоохранную ценность

[bookmark: _Toc105279158]Заключение
Целью работы являлся анализ размещения существующих и планируемых ЗНОП СПб с точки зрения их градостроительных, рекреационных, природоохранных и средообразующих функций и выработка рекомендаций по оптимизации этих функций.
Для достижения цели в первой главе была дана характеристика существующей ситуации с зелеными насаждениями в СПб, а именно:
• Проведен анализ существующих нормативно-правовых актов, которые регулируют размещение, функционирование и охрану ЗНОП, изучена текущая ситуация с зелеными насаждениями города Санкт-Петербурга. ЗНОП были распределены по категориям. Анализ паспортов ЗНОП и натурные исследования
Так же была дана характеристика крупнейших ЗНОП Санкт-Петербурга
• Анализ градостроительной и рекреационной функций ЗНОП. Даны рекомендации по оптимизации градостроительной, рекреационной функции ЗНОП, а так же сохранении природоохранной функции ООПТ, в состав которых входят ЗНОП города.
• Анализ соотношения размещения ЗНОП с местообитаниями редких и охраняемых видов живых организмов, ценными средообразующими типами растительности и ландшафтов. Даны рекомендации по оптимизации природоохранной и средообразующей функций ЗНОП.
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% ЗНОП от площади Калининский Петроградский Петродворцовый Фрунзенский Кировский Адмиралтейский Красносельский Невский Выборгский Василеостровский Московский Красногвардейский Приморский Центральный Кронштадтский Пушкинский Колпинский Курортный 13.93 12.3 11.93 10.73 8.92 8.01 7.52 7.31 6.65 6.6 6.24 6 5.7 5.45 2.85 2.75 2.48 1.24

ГЗ Было Стало 6152.78 5954.96 МЗ Было Стало 1529.4599999999998 1728.9199999999998 РО Было Стало 198.20000000000002 277.81 ЗНОП (га)

ГЗ Петродворцовый Выборгский Красносельский Пушкинский Приморский Калининский Московский Невский Кировский Фрунзенский Курортный Красногвардейский Колпинский Петроградский Василеостровский Адмиралтейский Центральный Кронштадтский 1089.0421679999999 617.18812730000002 563.53948739999998 607.27099150000004 523.95874370000001 439.6435219 300.53292470000002 252.33427399999999 289.43048649999997 261.1560872 256.78243149999997 187.4451627 221.76563379999999 226.34501739999999 90.013607960000002 96.496378770000007 82.926237639999997 46.904041810000002 МЗ Петродворцовый Выборгский Красносельский Пушкинский Приморский Калининский Московский Невский Кировский Фрунзенский Курортный Красногвардейский Колпинский Петроградский Василеостровский Адмиралтейский Центральный Кронштадтский 57.602649730000003 143.10254259999999 103.82486110000001 53.204948170000002 102.6520816 119.8155288 153.86122710000001 197.53867 133.78539129999999 138.72143260000001 82.827421479999998 108.086304 32.174004230000001 13.96471273 51.64690719 14.211925170000001 13.88196782 8.5341345050000008 РО Петродворцовый Выборгский Красносельский Пушкинский Приморский Калининский Московский Невский Кировский Фрунзенский Курортный Красногвардейский Колпинский Петроградский Василеостровский Адмиралтейский Центральный Кронштадтский 130.56552780000001 3.8804007812500001 15.0538363 1.6996354680000001 1.9057782700000001 2.6835768990000002 42.409141650000002

Обеспеченность на одного жителя (м2)

Обеспеченность на одного жителя Петродворцовый Курортный Пушкинский Петроградский Красносельский Выборгский Московский Кировский Колпинский Кронштадтский Приморский Калининский Фрунзенский Красногвардейский Невский Василеостровский Адмиралтейский Центральный 90 43 30 20 17 15 13 13 13 11.999999999999998 11 11 10 10 8 7 7 5
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