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 уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность;
[bookmark: _GoBack]+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности;

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные;

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании
+

Отмеченные достоинства работы: Интересное, актуальное исследование, посвященное анализу важной категории зеленых насаждений в городе. Эта тема является социально значимой, она волнует многих жителей больших городов. Зеленые насаждения общего пользования Санкт-Петербурга исследованы во многих аспектах: с точки зрения их места в городском планировании, рекреационной и природоохранной функций. Кроме того, проанализирован состав произрастающей на этой территории древесной растительности. Отдельную ценность имеет созданная в ходе выполнения работы база данных по зеленым насаждениям Санкт-Петербурга, которая может быть применена в решении широкого круга градостроительных и природоохранных задач.

Отмеченные недостатки работы: В описательной части работа хороша, но в части выводов и рекомендаций - недоработана. Кроме того, в работе недостает «широты» подхода: не проанализирован опыт по созданию и содержанию системы зеленых насаждений в других городах России и зарубежных стран.

Заключение руководителя: Указанные недочеты несущественно снижают общий уровень работы. Выпускная квалификационная работа Ткачёва Максима Вячеславовича «Существующие и планируемые зеленые насаждения общего пользования в Санкт-Петербурге: ландшафтный и градостроительный анализ, способы сохранения биоразнообразия и природоохранной ценности» может быть допущена к защите и положительно оценена при успешной защите.

Руководитель: Резников А.И. «08» июня 2022 г.